[...]

(226vbis) [...] Havea el Dose S. Marco depento à pope in vermeggio, Triadan Gritti in bianco, Gerolamo Barbarigo in verde, Piero Mocenigo in paonazzo à similitudine d' i colori d' i confaloni del dose manca el quarto conseier. Appresso armado fù à Venetia gallie 9 per li sottoscritti cardenali, principi et comuni sopracomiti n. n. h. h. (nobili homini?) venetiani eletti per quelli che furono.

Bessarion niceno cardinale Tusculano patriarcha de Constantinopoli legato à latere à Venetia sopracomito Gerolamo Valaresso appar in sala depenta gallia nicena. [...] // (268r) [...] nam m. Antonio dise andò con galee 10 el dose in Ancona, nota il niceno cardinale era ancor à Venetia fin adì 27 mazo 767.

33. 1462-1471 (Zeit des Dogen Moro) (?): ASV Collegio, Cerimoniali, Reg. 1, fol. XIIIr

*Maßnahmen der venezianischen Regierung für den Empfang eines Kardinallegaten in Venedig.*

*ASV Collegio, Cerimoniali, Reg. 1, fol. xiii<sup>r</sup>.*

*Ungedruckt (?)*

Quando cardinalis sive sedis apostolicę fuerit legatus, sive non Venetiis excipitur hunc in modum a senatu.

Primo mittunt Clodiam, seu Mergariam, vel ad litus sancti Nicolai, se per viam maris adventat iuxta iter suum obviam XXX nobiles succedit alia manus nobilium ad sanctum spiritum qui aliqu(a?) Methamaucum pergunt honoris gratia cum prelatiis ducariis vel alio ut s(upra?) iuxta iter.

Ad celebritatem adventus mandatur potestatibus contratarum et Mediaci ut cum subditis suis comitatum veniant d. ducem et idem iniungitur Gastaldionibus S. Nicolai et pupile et quinque palischermi exornantur aureis vexillis et tubicinis et munus parandorum incumbit sapientibus ordinum.

Prodit obvius serenissimus princeps comitatus ab oratoribus et universo senatu cum bucentauro et tubis suis, usque ad s. Clementem et aliquando ad S. Antonium vel ad litus S. Nicolai vel S. Blasium Cataldum seu ad monasterium corporis Christi subtracta sede domini ducis ipsius cuius loco ponitur sedile eminens pro cardinale et duce qui patres sedent substrato panno chermesino seu aureo et cardinalis locat a dextris et in mutuo congressu princeps caput detegit et deducitur cardinalis per honoratiorem viam ad hospitium usque dispositum et ornatum et usque in cubicularem cameram.

Die quo primum cardinalis ad palatium d. ducis venit misis ad XXX nobilibus cum platis (=prelatis?) ducariis ad deducendum ipsum cardinalem, serenissimus princeps ei occurrit ripam versus Plateae S. Marci et post mutuas salutationes ingrediuntur una processionem canonicorum S. Marci cum toto suo clero p(re)eunte templum beati Marci Ad hostiam vero templi ipsius cardinalem excipiunt et post ad altare maius deducitur et ad faldistorium ibi dispositum una cum principe procumbit orans et deinde dicitur oratio et benedict(iones) consuevit solemniter si fuerit legatus apostolicus cum indulgentia, Deinde cum d. duce palatium ascendit et remoto sedile ducalio in atrio cardinalis et princeps sedent in eminentiori loco pares et colloquuntur et cetera. Dum vero cardinalis abit e palatio dominus dux illum cum senatu comitatur usque ad ripam plateae Sancti Marci et sic quoties contigit illum venire ad palatium. Postera vero die, vel alia in sequenti d. dux cum senatu ad cardinalem se confert conversationis gratia, Mosque est ut cum cardinalis relaturus sit aliquid ad palatium veniat, et dominium e contra idem facit erga cardinalem ad hospitium suum quando occurrit.

34. 1464\_\_\_\_?: AVS CADC t. 31: 106v-107r. Bessarion an Marino über die Kreuzzugsablässe.

*Bessarion an Marino, Vikar Bosniens und Kreuzzugskommissar in Dalmatien*

*Venedig, [da datare in relazione alle bolle emanate da Bessarione]*

*AVS CADC t. 31: 106v-107r*

*Ungedruckt*

Bessarion Marino vicario Bosne et commissario cruciate in Dalmatia super indulgentia scribit

Bessario et cetera. Accepimus, quod propter litteras a nobis nuper emanatas et concessam plenariam indulgentiam in mortis articulo omnibus et singulis per integrum triennium proxime continuandum omnibus diebus dominicis singulariter ebdomadarum secundum suam conditionem et statum solventibus prout in predictis litteris nostris plenius continetur, exorta e(st) in animis fidelium dubitatio et falsa opinio asserentium se amplius non teneri ad solutionem trigesime per nos ex mandato sancti domini nostri et auctoritate bullarum apostolicarum iamdiu publicate sed sufficere hanc nostram novam impositionem solvere dumtaxat. Volentes igitur hunc errorem ab animis eorum evellere et veritatem rei omnibus aperere, declaramus et manifestamus omnibus et singulariter per presentes vos de necessitate teneri ad solutionem trigesime per sanctum dominum nostrum sub pena excommunicationis imponite nec aliter facere posse eos, q(ui) salutis sue rationem habent et excommunicationis penam evitare cupiunt, sed quoniam solventibus integraliter atque sine fraude et dolo trigesimam suam non concedere a sancto domino nostro || nisi semel tamen in vita plenaria absolutio, populus autem christianus devotus cupiens p(re)factam suam salutem rogavit et instantissime nobis supplicavit, ut per aliquam materiam etiam in mortis articulo eis plenariam remissionem peccaminum suorum concedemus. nos, ut et honesto desiderio eorum satisfactionem et negocio fidei p(er)ficere illas litteras de solutionibus minutis omni septimana fiendis, concessione predicta indulgentie plenarie emanari iussimus. Ex solutione igitur trigesime habent qui solvunt indulgentiam, semel tamen in vita et eam solvere debent de necessitate per integrum triennium. Qui enim non solverit, penam excommunicationis incurret. ex solutione vero ista omni septimana fienda, habent qui eam persolvunt plenariam remissionem in mortis articulo. Qui vero non solverit, et gratia ista caret et penam non incurrit[.] et illa quidem videlicet trigesima necessaria est, nec evitari potest istam vero nostram impositionem, q(ua) nobis solve(re) enim cogitur, nec tamen gratiam habet hic. ita volumus, quod vos et alios predicatorum ubique publicari, predicari et declarari, neq(ui)s sit, q(ui) ignorantiam pretendat.

Extra scribitur Bessarion et cetera, venerabili et religioso viro fratri Marino ordinis minorum, vic(ario) Bosne ac commissario sanctissime cruciate in Dalmatia.

35. 1464.01.07: BMC PD C 824: 49. Bulle Bessarions für die Kreuzzugsablässe

*Kreuzzugsbulle Bessarions*

*Venedig, Kloster San Giorgio Maggiore, 1464 Januar 7.*

*BMC Mss. P.D. C. 824 fol. 49. Original. Pergamen, 585 × 455 mm. Text 475 × 205 mm. (non si può risalire alla sua provenienza perché non ha numero registro).*

*Ungedruckt*

Bisarion, miseratione divina episcopus Tusculanus sancte romane ecclesie cardinalis patriarcha Constantinopolitanus et in civitate Venetiarum locisque inclito venetorum dominio ubique iubeictorum apostolice sedis legatus a latere [1] universis et singulis presentes litteras inspecturas salutem in domino sempiternam de peccatis nostris assidue cogitantes, sine quibus humana vita non ducitur, summo studio ac vigilantia eniti debemus ut propitiemus nobis salvatorem quod cum optime demum facimus [2] cum Christum sequimur, eiusque vestigia pro viribus imitamur sicut enim scriptum est qui dicit se in Christo manere debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare tunc igitur sicut Christus ambulamus cum |s..... || nostrorum movemur iniuriis cum illis misericordiam facimus [3] cum opprimi non patimus pauperes cum miseris subvenius, cum indigentibus succurrimus cum memorem nostrum memoribus addimus aliorum et illorum dolorem quasi proprium sentimus ac ad fletum fletibus provocamur alienis cum denique pauperes mundo efficimur [4] ut de eo locuplentes fiamus tunc recte possumus intentionis nostre conscii porrigere ad Deum preces nostras levantes manus sanctas ne aliter facientes nobis dici possit a Deo cum extenderitis manus vestras avertam faciem meam a vobis et si multiplicaveritis [5] preces non exaudiam lavamini mundi estote auferte nequicias a manibus vestris nullum sane inter opera misericordie maius est elemosina pulchritudo enim divitiarum ut Ambrosius inquit non in sacculis divitum sed in alimentis pauperorum est et in infirmis ac [6] presidio indigentibus melius opes lucent hinc est quod dominus ayt date elemosinam et omnia munda sunt vobis, dent igitur elemosinas divites, dent elemosinas pauperes, ut omnia munda sint eis largiantur sua pauperibus Christi, ut Christus eis sua largiatur, cum multa ac diversa [7] sint elemosinarum genera ut dare esurienti cibum, sitiendi potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, egroto visitationem, debili subventionem, ceco deductionem, tristi consolationem, valitudinario medelam, erranti viam, deliberanti consilium, aliaque huiusmodi nulla tamen [8] elemosina meliorum nulla officiosior nulla Deo gratior atque acceptior est, quam redemptio captivorum christianorum qui ab infidelibus detinentur in vinculis unde cure permissum est ut eccl<es>iastice opes quas alioquin in rebus profanis exponere nefas est, in captivorum redemptione exponantur, ymo quod [9] longe maius est vendantur preciosissima vasa et thesauri ecclesiarum ut redimantur captivi, hoc est ad quod apostolus hortari iubet divites cum inquit precepe divitibus mundi non superbe sapere neque in incerto divitiarum sed in Deo vivo qui prestat nobis omnia habundanter ad fruendum ut benefaciant [10] divites sicut in operibus bonis facile tribuant, comunicent, thesauriment sibi fundamentum bonum in futuro, ut apprehendant veram vitam cum igitur hac nostra tempestate adeo in christianos sevierit truculentissima rabies infidelium Turcorum et quotidie magis seviat, ut non [11] contenti innumeras pene civitates opida, regna, provincias christianorum cepisse, confragasse, vexasse, diripuisse infinitam eiam pene fidelium multitudinem in durissimam servitutem traduxerint et vistas ac

simplices animas veluti rabiosi ac voraces lupi continua crudelitate executient non [12] immerito sanctissimus romanus pontifex, universi christianorum gregiorum piissimus pastor, ad bellum nefarie impure ac sanguinarie genti movendum et sic icto cum illustrissimis ac potentissimis principibus Burgundie ac Venetiarum ducibus trienali federe arma iam in Thurcos moverunt et ut ipsimet pro [13] salute christiani populi et Christi gloria cum exercitu proficistantur iam iam se accingunt, parant, instruunt non laboribus, non fortunis non etati iam provecte, non suorum capitum saluti presentes ardentis animo in ultionem sceleratissimorum hominum in liberationem fidelium populorum in vindicta sanguinis [14] nominisque christiani in excidium depopulatoris vexatoris, predonis, hostis fidei nostre hominis barbari nequam turpis improbi omnibus sceleribus ac flagitiis contaminati. Quis igitur adeo durus, adeo crudelis, adeo sue fidei ac professionis oblitus erit atque immemor, qui tali tantorum principum [15] exemplo non expergiscatur, excitetur, atque exurgat et vel persona sua vel armis vel fortunis advivet tam sanctum opus? Nos quid... (?) per alias nostras et diversis nuntiis ac precombis divini Verbi fideles populos intra trunuros legationis nostre constitutos hortari sumus ut super [16] eo signo sanctissime crucis ad christiani populi defensionem exurgerent et quibus suppetere vices arma capescerent et cum excitu proficiscerentur qui vero inepti essent ad bellum vel pecuniis, vel machinis vel armis vel comateu vel rebus aliis ad bellum necessariis iuvarent/vivarent eos [17] qui id facerent spiritualibus gratiis atque muneribus liberalissime donantes. Nunc vero habito super hiis rebus maturiori consilio et considerata belli magnitudine inpensaris que ad id necessarie erunt iterum per has nostras literas apostolicas omnes legationi nostre subiectos hortandos [18] duximus eorundem illustrissimorum principum vestigia sequentes qui non modo bona ac fortunas sed vires omnes suas imperium omnem et ipsa insignia/insigina atque insulas imperii una cum sanctissimo romano pontifice pro salute christiane rei publice devoverunt, ad bellum tam iustum ac sanctum accigantur Et ut ipsius [19] belli onera ipso triennio durante sufferri possint, auctoritate qua fungimur et de plenitudine potestatis nobis tradite tenore presentium universos et singulos intra limites legationis nostre consistentes, tam ecclesiasticos quam seculares, principes, optimates, summos, medios, infimos, cives, peregrinos, [20] mulieres, servos, liberos, senes, iuvenes, pueros, infantes hortamur et per viscera misericordie domini nostri Ihesu Christi ac per eius mortem et passionem requirimus atque obsecramus ut de bonis eius a Deo collatis singuli aliquid conferant, cogitent nunc agi [e :cancellato?] de gloria Dei, de salute rei publice [21] christiane, de libertate sua, de salute parentum, coniugum, liberorum revolvant animo potentiam hostis et vires. Quid maximis imminentibus periculis alii sepe numero egerint mente repetant romani gentiles postquam maximam illam cladem accepissent adeo omnes vires sua reverterunt ad bellum ut et reos [22] facinorum proposita impunitate colligerent et servitia libertate donarent ut illis non tam suppleretur quam institueretur exercitus et quia servis sive iam libertis arma deerant detracta st(is?) templis quasi dicerent diis suis date nobis arma que habetis ut cum hiis religionem vestram [23] defendere possimus postremo cum stipendiis sufficiens defecisset erarium in usus publicos privatas opes posuerunt, adeo uno quoque ut Augustinus ait id quod habuit conferente ut

preter singulos annulos aureos, singulasque bullas miserabilia dignitatis insignia nichil sibi auri senatus [24] ipse quanto magis ceteri ordines tribusque relinquerunt Nunc vero cum non de pereuntum deorum sed de immortalis Dei gloria, de fide nostra, de libertate agatur cum non una civitas aut patria sed innumerabiles christianorum provincie et fere totus orbis periclicetur exiguam mercedem solvere [25] recusabimus. Statuimus igitur et eadam auctoritate ordinamus, ut hoc triennio durante ad tam sanctam expeditionem in hunc modum qui et facilis est et sine onere conferre debeant videlicet qui potentiores sunt et trecentos ducatos annuos aut amplius in redditibus vel proventibus seu ex aliquo [26] quocunque lucro labore seu emolumento percipiunt ad hoc die in posterum singulis diebus dominicis pro se, uxore, filiis et nepotibus qui de eius domo et familia fuerint cuiuscunque sexus pro quibus indulgentias consequi voluerint solidos quatuor venetos in capsulis in ecclesiis per nos deputandis [27] parrochialibus seu conventualibus aut eorum valorem pro quolibet solvere debeant Qui vero a ducatis ducentis usque ad trecentos ut supra percipiunt pro se et singulis familie sue ut supradictis tres solidos similiter solvere debeant pro quolibet. Qui vero a centum usque ad ducatos ducentos [28] ut supra suscipiunt pro se et singulis familie sue supradictis solidos duos pro quolibet solvere teneantur. Qui a quadraginta ducatis usque ad centum ut supra percipiunt pro se et suis supradictis solidum unum pro quolibet solvere teneantur. Hii vero quorum redditus vel pronentus et lucra [29] etiam si ex labore fuerint vel mercede quadraginta ducatorum valorem non excedunt singulis quindecim diebus, hoc est in duabus dominicis semel pro se et quolibet de familia sua similiter unum solidum contribuere debeant. Quod si casu inpediti id singulis diebus ut supradictum est servar.... (?) nequerint [30] liceat id sequentibus diebus instaurare. Quibus omnibus et singulis sicut supradictum est usque ad triennium contribuentibus Nos auctoritate apostolica et de plenitudine potestatis, qua fungimur, plenariam facultatem concedimus per presentes, ut confessorem ydoneum secularem vel regularem eligere possint, et quilibet [31] eorum possit, qui eis et eorum singulis excessibus semel in vita et in mortis articulo plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam concedere valeant quod si vel antedictum triennium bellum finiri vel aliquos ex predictis mori contingeret volumus nichilominus eadem facultate ita frui/feum (?) et [32] indulgentiam perinde habere ac si per totum triennium integre solvissent dummodo portionem se tangentem in vita persolverint statuentes eciam ut presentes pro absentibus solvere possint et absentes ipsi cum domo redierint, si pro eis nemo contribuerit totam summam preteriti temporis reficere [33] ac simul solvere et postea successive contribuere valeant Quicunque vero ab huiusmodi solucione defecerit vel nichil solvendo vel non continuando vel aliter solucionem huiusmodi fraudando aut contra conscientiam faciendo eos omni gratia huiusmodi privatos esse. Volumus et declaramus per [34] presentes decernentes eciam eadem auctoritate, ut nulli ad huiusmodi rei declaracionem necessarium sit confessionale sive cyrographum sed unusquisque in foro conscientie sue si solverit, ut prefertur, veniat absolvendus. Mandamus igitur omnibus et singulis predicatoribus cruciate in provinciis [35] terris et locis legationis nostre ubilicet constitutis ut huiusmodi nostras litteras publicent et per substitutos suos ubique faciant publicari nec non et presulibus locorum et civitatem seu eorum vice

fungentibus ut per plebanos archipresbiteros in parrochialibus ecclesiis suis nec non et [36] per alios ministros in conventualibus ecclesiis in hiis principiis per menses quatuor singulis dominicis in missarum solemnitatibus publicent populosque ad eorum salutem hortentur ac demum singulis mensibus saltem bis ad memoriam revocent ac publicari, hortari et ad memoriam [37] reduci faciunt quibuscunque in contrarium scientibus non obstantibus in quorum fidem omnium et testimonium presentes nostras litteras fieri easque soliti sigilli maiori appensione communiri iussimus. Datum Venetiis in monasterio sancti Georgii maioris anno domini millesimo [38] quadringentesimo sexagesimoquarto, septimo Idus Ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pii divina providentia papa secundi anno sexto.

36. 1464.01.13: TV BC 85: pp. 5-9, Ep. 2. Brief Foscarinis an Bessarione

*Impulsus cardinalium auctoritate Romam advisavit, ubi magna de spe decedit, praesidia Regi Ungariae necessaria parari non cognoscat, ad quem instruenda plurimum valeant persuasiones cardinalium quas conspiciat et apud bonam Pontificis mentem robor habituras confidit.*

Ludovicus Fuscarenus reverendissimo domino cardinali Niceno Vidi, clementissime pater, per se acuratissime et prudentissime scripta, quae utinam ab omnibus aut caperentur, aut optarentur. Tanta tuis suasionibus ductis, Romam veniendi cupiditate incensus itineri me exposui, quod nec maris tempestas, nec nives, pluviae, glacies, difficillima montium juga impedierunt, nec naves, remi, vela, venti, calcaria, muli, equi saepius mutati suffecerunt, non quo me aliquid flagrantissimo ardentissimi pontificis desiderio aditum sperarem, sed ut ego, qui cum magnifico collega Orsato Iustiniano urbis nostre primario senatore expeditionis huius Mantue semina jeceram, nunc post ceteros omnes fructus non collegerem et serius beatitudini suae, quam par esset et cuperem, congratularer. Verum postquam tue accessi, dejectus sum animo, quia de praesidiis serenissimo Ungariae regi conferendis nihil decretum fore intellexi, nec aures vestis nostris prestatae, non quia non faterentur omnes inde victoriam expectandam, nec servandarum pecuniarum causa, ut quidam nimis suspiciosi, nimis creduli, non recte existimantes arbitranter, quoniam talis sententia debet ab optimis viris, magna spectantibus abesse, divitiae enim ab amplissimo et clarissimo viro quoque contemnantur, si ad liberalitatem magnificentiamque non conferuntur. Sed nihil penitus pontifex maximus ultra expeditionis necessaria habere, nihil polliceri se posse firmavit, ac mihi pro incredibili sua clementia rationales libros suos videndos sotulit (?). Non sunt apud me persuasiones, quae ditiores efficiant, non nascitur aurum domi; omnes sapientissimi optimique fratres tui jam institutiones suas adiderant, quae salva fide et gloria mutari non poterant. quo me vesterem, nesciebam, apud quos sollicitudines meas deponerem non inveniebam suis affligere, et dum hac impossibilitate cruciarer, per litteras tuas data est nobis auctoritas et quaedam bene sperandi lux ...clara est, quoniam se auctore audeo cum omni aetate, omni egestate, omni pertinacia certare. confido antistitem maximum prudentissima sua consilia expertum te exauditurum esse, etsi vasa argentea Ieronymi exemplo vendenda forent. Mihi igitur post hac nedum licebit sed necessarium erit jussu

illustrissimi Senatus regi Ungariae militanti suplementa imprecari, verum dicere, dignitatem tuam tueri, illos contemnere, qui sapientissime consulta pervertere, depravare student, mittenda pecunia, designandus legatus es (?), etiamsi montes aurei perquirendi et esodiendi (?) forent, sit modo mihi potestas contemptionibus illis inter essendi, dicendi et acrius agendi; lanores aut impudentiae pericula non recuso, non repellantur. antequam intelligantur cogitationes nostrae, non mutantur, non moventur magnanimae Pontificis institutiones, sed augentur, maxime perficiuntur || sua et senatus veneti opinione. Huius maximi antistitis amplitudinem, claritatem, gloriam non extollere, cristianissima vota non adiuvere sine scelere non possumus, sed nec per eos, qui adversi sunt spreto rege est rei benegerendae occasio negligenda, ne, nos peniteat fortunam veniendum exclusisse. Fallitur, credo singulari mentis ardore optimi pontificis incredibilis sapientia; arbitratur beatitudo sua serenissimum Ungariae regem sua sponte, suo auro, suis militibus bellum moturum, quia magnanima majestas non timuit sola superioribus annis pugnare, quia nunquam fuit (?) ipsius regnum feliciori concordia vel firmiori pace munitum, multi, ut summo patri obsequantur (?), hanc sententiam simulatur; nemo est ita prudens, qui cotidianis persuasionibus familiarum suorum, quibus confidit, non maneat pertinacius in sententia, quam par sit. Nocuisti eius animi firmitatem, qui raro falluntur, rarius mutantur, decrevit omnino beatitudo sua mare ingredi, nolet impediri aliis effusionibus et ubi opus foret magno aere, aurum deesset, non sanctissimo viro summa sunt omnia, animus integerrimus, sapientia inaudita, sed nimium classe confidens, exercitus sales non parat, qualem exitum optat, scribe saepius, flecte, si potes, bonum animum, converte ad melium, vince resistentes, ut non (?) solum ab orrore, qui in tam piam mentem || cadere non debet, sed ab omni suspicione non rectissime sentiendi liberrimus sit beatissimus pater noster ...(e)pta sua respice, ac ita gubernata, ut te Venetias accessisse, tuis petitionibus Senatum Venetum liberaliter patrocinio sapientissimi domini Sancti Angeli, sicut scribis, de exercitu mittendo contra Constantinopolim nihil inconsultationem venit absentes quidam hoc senserunt, si quid dicitur, in medium afferentur sapientissimae persuasiones tuae, quas coram dixisti et scripsisti, pro ipsis ingentes gratias habeo, quoniam me continuo prudentiorem et doctiorem efficis. Reliquum est, ut, si quid me apud te posse vis confidere, generum meum, qui est mihi luce carior, serve, illius cura levissima citius, prout optat, liberes, quid postremo de incredibilibus divinisque virtutibus tuis dixerim coram Pontifice ac ceteris omnibus, malo ex aliis, quam ex me cognoscas; hoc te nolo scire, quidquid iussisti, quidquid omnibus meis viribus fieri tui honoris causa potuit, per nos actum est.

Vale, Romae, Idibus Ianuarii.

37. 1464.01.13: Kues cod. 221 p. 540f. Bessarion an Simon Welen

*Bessarion an Symon Wehlen*

*Venedig, 1464 Januar 13.*

*Kues cod. 221 p. 540f*

Venerabili viro domino Symoni Welen proposito sancti Mauricii hildesemensi amico nostro carissimo

Bessarion episcopus tusculanus cardinalis et patriarcha constantinopolis

Venerabilis vir amice noster carissime, accepimus litteras paternitatis vestre de nuncio illo qui mittendus erat ad Austriam. licet et ante adventum vestrarum huc et postea summo studio sollicitaver\_ nihil tamen actum est, ut reverendissimo communi domino per nostras litteras significavimus causam assi\_guerunt isti domini, quia non spectabant se aliquid agere posse per eam viam (causam vestram?) // posthec habitis litteris a reverendissimo commune domino, rem cum summa sollicitudine aggressi iterum sumus et sepius fuimus cum illustrissimo domino, habuimus eciam dominum Paulum Mauroceno ad partem. visi sunt multum, moti plus solito. scripserint illuc efficacissime, ut statim aliquos huc mittant cum plena commissione et hortati sunt efficacissimis rationibus ad concordiam. expectamus nunc responsum, nescimus quid erit, speratur quod mittent. nos summo studio, caritate et diligentia pro virili nostra omnia faciemus, tamquam pro re propria. Quo ad illum fratrem minorem predicatorem cruciate dedimus et ei et aliis predicatoribus plenariam facultatem, quam dat sanctissimus dominus noster in bullis suis, ut possint absolvere a casibus reservatis et concedere indulgentiam plenariam de absolvendis et excommunicatis illis a principio. non impedivimus nos, neque (ha)beamus talem comissionem publicam. sanctus dominus noster ad instanciam illustrissimi domini commisit nobis, ut absolvemus tales excommunicatos per participacionem dummodo solverent aliquid pro cruciata et iurarent se illuc non reversuros quamdiu illi rebelles essent ecclesie. Hoc mandatum dedimus predicatori quo aut si servat bene facit, si non servat, peccat. Misimus quod eo ut intelligam veritatem. bene coalete. Datum Venetiis die XIII Ianuarii MCCCCLXIII.

38. 1464.01.25: Kues cod. 221 p. 541f. Simone Welen an Bessarion.

*Symon Wehlen an Bessarion*

*Belluno, 1464 Januar 25*

*Kues cod. 221 p. 541f*

*SL: Jäger, Streit, Bd. 2, S. 413.*

Reverendissimo domino niceno apostolice sedis legato

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime humilissima mei commemoracione premissa litteras p. v. r. pridie cum omni devotione et reverentia accepi, quibus summam sollicitudinem cause nostre brixinensis ac caritatem et religionem quam h\_\_ erga reverendissimum dominum meum p. v. r. efficacissime agnoscere potui. Quod vobis sapientissimi illi domini veneti plus solito rei conducende videantur intenti, hoc sollicitudine v. r. p. evenisse facile ediderim, non enim puto hodie inter mortales quemquam esse preter r. d. v. qui huic cause averte et ingenio finem speratum melius imponi possit nam, ut ex scriptis ipsius reverendissimi domini mei applicando, firmam omnimodamque spem pro reductione huc esse votiva in v. r. p. fidissime collocavit et quia in puncto absolutionis, ut alias dum coram essem, visum fuit p. v. r. maximan

difficultatem partem latescere. Ego tunc adieci Sigismundo eciam, si absolucionem modo suo petent, absque plenaria promitus restitutione nichil fore edendi, quia de opere preterito licet restitutionem offerret propter ipsum invenimus deceptorem posito quod in articulo absolucionis, ut fortasse dominus Paulus aservit sit responsabilis modus ante omnia tamen ab ipso domino Paulo intelligendi est quem rest<sup>o</sup>\_\_\_ que procedere debet fieri habeat ita quod reverendissimus dominus meus debite asscrivetur de execucione integre restitutionis \_\_partis eum quod huiusmodi satisfactio et restitucio sit realis et non verbalis alias dum Venetiis adhuc tractatum habemus Sigismundi oratores offerebant ecclesie brixinensi cum castris et aliis pertinentiis in primis restitutionem et ultra hoc XXVIII<sup>M</sup> florenos solucionem iis reverendissimus dominus meus ad conservationem ecclesie sue indempne pro tunc minime consentiret Sigismundus tamen de pecuniarum // solucione nullam fecit assecurationem nec etiam, ut in futurum a via facti absemeret neccesariam, dedit caucionem unde eo tunc Sigismundus absolucionem petisset in forma ecclesie non procedendi debitum caucionibus nichil actum fuisset si ergo dominu s Paulus credit viam esse inveniende absolucionis, \_nciend(um) est primum ab eo de modo restitutionis quem et qualiter fieri debeat necesse enim erit, ut reverendissimo domino meo Venetiis talis fiat assecuracio restitutionis et future securitatis de qua merito contentetur, nos enim pro parte nostram adversario tanquam acceptam et fidei fractori amplius nichil credendi esse convincimus dignetur igitur paternitas vestra clementissima de hiis rebus cum domino Paulo habere tractatum, ipse enim lacius adversariorum mentes agnoscit. si quid pacis/patis ab eo hauriatur, hoc quam primum oro suppliciter p. v. r. domino meo reverendissimo designare velit, et presertim de modo restitutionis et assecurationis faciendi per Sigismundum spem enim reverendissimus dominus meus avidissimo s\_\_\_\_\_ conclusionem harum rerum audire desiderat ego eciam si visum fuerit celeri cursu ad v. r. p. volabo, super quare humilissime supplico cum latore presencium me cerciorari, eo casu quo brixinens\_ mitterent si certus essem illicus venire festinarem de hiis omnibus mandata p. v. r. quam devotissime exspecto. Ceterum, reverendissime pater, que ad fratrem illum minorem attinent, optime facit paternitas vestra reverendissima, si artetur, ut mandati limites non excedat. Si enim facilitate quadam tales participantes pro vili pecunia absolvantur, eo plus censure ecclesiastice in futurum vilipendentur atque deridentur, hec paternitas vestra reverendissima multo melius me novit, quam oro nobis conservari felicem atque incolumen cui me eciam devotissime commedo. Ex civitate bellunensi, die iovis xxv Ianuarii anno \_\_\_ lxiiii.

39. 1464.02.03: ASMi SPE 351 Brief Bessarions an Sforza

Illustrissime princeps et excellentissime domine. Tornando al cospecto de la vostra illustrissima signoria el suo magnifico ambasiadore ho(mo) prudentissimo e de singulare virtu, ho voluto per questa breve visitare la signoria vostra e a quella fare reverentia e recommandarglie: dapoi: che personalmente non posso fare. Apresso lo ho pregato che glie piacia per mia parte referere alcune cose a la vostra signoria la quale se degnara darglie fede

quanto a nui proprio. Valeat feliciter illustrissima dominazione vostra. Datur venetiis, die iii, febr. MCCCCLXIII.

V. Ill. d. B. episcopus Thusculanus cardinalis nicenus.

40. 1464.02.04: AVS CADC, t. 31: 88v. Bessarion an Ermolao Barbaro, Bf. von Verona

Bessarione. "[...] Ermolao Barbaro, ep. Veronensi .. quia in cu(n)centibus legationis nostre negociis soli sufficere non possumus oportet ut et(iam) te et alios patres quos in partem sollicitudinis evocavit altissimus quoque in rebus occurrentibus fatigemus, hinc e(st) (enim?) q(ui) cum ad aures nostras p(er)venit in civitate et diocesi tua veronensi ac aliis vicinis scilicet pergamensi et brixienis esse nonnullos qui dei timore postposito (?) certas pecuniarum summas ad cameram apostolicam pertinentes in veste detinent occupatas. Paternitati tue de cuius virtute fiduciam habemus in domino singularem tenore p(resentium) (?) auctoritate qua fungimus apostolica et plena super (supra) ho facultate suffulti committimus et mandamus quant(...)m in vistos (iustos?) detentores diligent(...) pro q(..)ras et inventos ad debita satisfactam tibi faciendam ecclesiasticis sub privatione beneficiorum suorum ac aliis penis invocato et(iam) si opus fuerit aux(ilio) brachi secularis compellas omnemque pecuniarum summam sic exactam ad nos fideliter transmittas dantes tibi plenariam (?) facultatem omnes et singulos quanti(...) sponte debitam eiusmodi pecuniarum satisfactionem impennderint auctoritate nostra et prefate apostolice camere quietandi absolvendi et liberandi et ali(ter) cum eidem detentionibus piascendi (?) et concordandi omniaque alia et singula faciendi qua in predictis (?) et circa predicta necessaria visa fuerint et oportuna quibuscunque in contrariis facientibus non obstantibus [...]"

41. 1464.02.04: ASV SM 7: 149r. Maßnahmen der venezianischen Regierung zur Erleichterung der Kommunikation mit dem Osten

Die quarto februarii

Ser Iacobus Lauredano<sup>768</sup>

Ser Victor Capello<sup>769</sup>

Ser Filippus Foscari

Ser Iacobus Lauredano

Ser Guilielmus Quirino

Ser Victor Capelo

Sap. Consilarii

Maxime facit pro dominio nostro sepius posse habere noticiam rerum nostrarum Levantis, et pro non impediendo aut retardando naves et mercationes, Vadit

---

<sup>768</sup> Gestrichen

<sup>769</sup> Gestrichen

pars quod ultra grippos iam ordinatos committatur auctoritate huius consilii patronis nostri arsenatus, quod cum omni diligentia construi faciant grippos quatuor a remis octo pro quolibus qui hic armari et in ordine poni omnibus rebus necessariis debeant et mitti ad capitaneum nostrum generalem maris, quibus ipse uti possit pro scribendo dominio nostro et pro mittendo in Cretam, Nigopontum et ad alia loca sicut fuerit opportunum, Scribaturque et mandetur predicto capitaneo ut singulis quibuslibet X diebus scribere debeat dominio nostro (de parte 50 [senza croce di giuramento])

Die quarto februarii

Ser Dominicus Marino

Ser Lucas Geno

Ser Lodovicus Truno

Ser Antonius Contareno

Sap. Ordinum

Captum fuit XIII Maii preteriti in hoc consilio, quod omnes naves hinc recta via per Creta et oriente recedentes Mothonum attingere tenerentur, et quia non parum rebus nostris conferre posset, qui in reditu itidem facerent. Vadit pars, quod omnes naves que in suo accessu Mothonum attingere obligate sunt, eisdem condicionibus structuris et penis teneantur etiam in reditu ad ipsam civitatem nostram Mothoni seu sapientiam divertere ac illi nostro regimini de suo appulsu notitiam dare, ut siquid ordinatum aut faciendum esset exequi possit pro commoditate rerum nostrarum Reportantibus patronis eiusmodi navium litteras a regimine Mothoni fidem facientibus de earum apresentaçãoe

Item volunt quod fiant per patronos nostri arsenatus grippi quatuor a remis octo quilibet omni diligentia, qui hic armentur et mittantur ad capitaneum nostrum generalem, quibus diligenter et assidue dominationem nostram de rerum nostrarum certiore tenere possit iuxta formam partis sapientum consilii. (79, 1, -)

42. 1464.02.07: ASMi PE 56. Otto Caretto an Sforza.

*Otto de Carreto an Sforza*

*Rom, 1464 Februar 7.*

*ASMi PE 56*

Illustrissimo signore, come per altre scrissi a vostra excellentia questo ambasciatore venetiano fa molte pratiche de condurre gente assay et maxime de baroni de queste parte, novamenti ha mandato da me lo signore Stephano Columna il qual e tutto dedito a vostra illustrissima signoria a significarmi che ditto ambasciatore li ha fatto preferire bona conditione se si vole condurre con la illustrissima signoria de Venetia unde come colluy il qual si reputa tutto de vostra excellentia et in quella fa piu fundamento cha in alcunaltro signore o signoria del mondo me ha dimandato quello chio li consiglio e se sarebe molesto a vostra signoria che luy se conciasse con venetiani et cetera, Io li ho risposto che vostra excellentia ha con quella illustrissima signoria de Venetia bona amicitia e non harebe may molesto alcun suo bene ma dimandandomi consiglio come a suo